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واکاوی برگزاری نماز جمعه به امامت رهبری و سفر عراقچی به لبنان، در شرایط کنونی منطقه و از منظر سیاست خارجی

تغییر فاز هوشمندی به سود ایران

سیـاستسیـاست
شرق: در شــرایطی که پس از عملیات وعده صادق ۲، 
اســرائیل تلاش دارد یک فضای روانی جنگی و امنیتی 
غیرواقعــی از ایران به واســطه حملــه احتمالی خود 
برای منطقه و جهان ترســیم کند، نمــاز جمعه دیروز 
بــه امامت رهبــری و با حضور گســترده ســران قوا و 
دیگر مقامات کشــوری برگزار شد. هم زمان و در حالی 
که شــاهد حملات مکرر هوایی و بمبــاران پی در پی و 
بی امان اســرائیل به لبنان و به خصــوص پایتخت این 
کشــور هســتیم، عباس عراقچی نیز دیروز جمعه و در 
قامت وزیر امور خارجه جمهوری اســلامی ایران راهی 
بیروت شــد و با مقامات لبنانی دیــدار و گفت وگو کرد. 
بی شــک در وهله اول، برگزاری نماز جمعه به امامت 
رهبری و همچنین ســفر وزیر امور خارجه می تواند در 
راستای شکســتن همان فضای روانی امنیتی و جنگی 
غیرواقعی باشــد که اســرائیلی ها درصــدد ایجاد آن 
در داخل ایران هســتند.  بنابراین ایــن اقدامات از ابعاد 

مختلف می تواند محل بحث و بررسی باشد.
در همیــن رابطه، عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
جمهوری اســلامی ایران، دیروز جمعه و در بدو ورود 
به بیروت، ذیل پاســخ به این پرســش کــه «آیا در این 
شرایط نترسیدید  به لبنان ســفر کردید؟»  گفت: «وقتی 
مأموریتی بر عهده انســان اســت باید انجام شود. ما از 
این صحنه ها، هم در دوران جنگ و هم بعد از آن زیاد 
دیده ایم». ســکاندار سیاســت خارجی کشورمان این را 
هم افزود که  «شــب گذشته شــاهد بمباران وحشیانه 
رژیــم صهیونیســتی در جنــوب بیروت بودیــم و قبل 
از ورود هواپیمــای مــا نیز اطراف فــرودگاه را بمباران 
کــرده بودند. ما به ایــن اتفاقات عــادت داریم و اراده 
ما سرســخت تر از این حرف هاســت که بخواهد با این 
مســائل خدشه دار شــود». وزیر خارجه ایران همچنین 
با اشــاره به ســفر خود به بیروت در بحبوحه حملات 
گســترده رژیــم صهیونیســتی، از دولت هــای منطقه 
خواســت در حمایت از لبنان اســتواری نشــان دهند. 
عراقچی با انتشــار ویدئویی از فــرود هواپیمای هیئت 
ایرانی به بیروت، در مطلبی به زبان انگلیسی در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: «به همراه نمایندگان مجلس 
و هلال احمر در بیروت هســتیم که صریحا اعلام کنیم 
ایران همیشــه کنار مردم لبنان ایستاده است. ما از سایر 
دولت های منطقه نیز دعوت می کنیم که در حمایت از 
لبنان، به ویژه در بحبوحه هجوم رژیم اسرائیل، استواری 
نشــان دهند». مســئول دیپلماسی کشــورمان درباره 
برنامه ها و دســتور کار ســفر خود به لبنان، خطاب به 
خبرنگاران گفت: «سفر من برای رایزنی و مشورت های 
سیاســی درخصوص تحولات جاری با مقامات لبنانی 
اســت. ما همیشه در تماس مســتقیم با دوستان خود 
در لبنــان بوده ایــم و خواهیم بود. لازم بــود از نزدیک 
رایزنی داشته باشیم». رئیس دستگاه دیپلماسی دولت 

چهاردهم ادامه داد:   «بحث امدادرسانی به مردم لبنان 
هم مطرح است که بر اثر بمباران های وحشیانه (رژیم 
صهیونیستی) از محل زندگی خود خارج شده اند و نیاز 
به کمک رســانی وجود دارد. مهم ترین هدف این ســفر 
اعلام همبستگی و همراهی با مردم علیه جنایات رژیم 
صهیونیستی است. جمهوری اسلامی ایران محکم پای 

دوستان خود در لبنان هست و خواهد بود».

 از تقویت روحیه محور مقاومت تا تلاش برای انسجام
در لبنان

با توجه به نکاتی که گفته شــد، در گفت وگویی که 
ســید جلال ســاداتیان با «شــرق» دارد، از بُعد دیگری 
به برگزاری نماز جمعه بــه امامت رهبری و همچنین 
ســفر عراقچی به لبنــان می پردازد و ابتدا به ســاکن با 
صحه گذاشتن این دو اقدام برای شکستن فضای روانی 
امنیتی و جنگی که اسرائیل به دنبال ترسیم آن از ایران 
بود، یادآور می شــود که رهبری با حضور خود در نماز 
جمعه و همچنین شــرکت ســران قوا و دیگر مقامات 
کلیدی جمهوری اســلامی ایران در ایــن نماز جمعه، 
به دنبال تحقــق هدف دیگری هم بودنــد که ناظر بر 
تقویــت روحیه محــور مقاومت بود. به ایــن معنا که 
یک روحیــه مضاعفی از تهران به محــور مقاومت در 
لبنان و غزه داده شــود و به این ترتیب در کنار شکستن 
فضاهای دروغین رسانه های معاند، تهران توانست به 
تقویت روحیه حــزب االله لبنان و حماس در غزه کمک 
کند. این اســتاد دانشــگاه گفته های خــود را این گونه 
ادامــه داد:  «به هــر حال می دانیم برخی شــبکه های 
معاند حتی پیشــنهاد داده بودند  جایگاه نماز جمعه با 
موشک های نقطه زن اســرائیلی در نماز جمعه هدف 
قرار بگیرند که در این صورت ویترین جنایات اســرائیل 
تکمیل می شــد. با این حال، در چنین شــرایطی، حضور 
رهبری حکایت از آن دارد که جمهوری اســلامی ایران 
کوچک تریــن اهمیتی به  این دســت جریان ســازی ها و 
موج ســواری های سیاســی و رســانه ای نمی دهد و از 
طرف دیگر باعث شــد که سطحی از نگرانی موجود در 
جامعه ایران هم به دلیل بیم از فضای امنیتی ناشــی 
از حمله احتمالی اســرائیل مرتفع شــود». البته سفیر 
پیشین ایران در انگلســتان گفته های خود را به معنای 
«کنار رفتن احتمال حمله اسرائیل در پاسخ به عملیات 

وعده صــادق ۲ نمی داند»، بلکــه از منظر این نماینده 
ادوار مجلس، شرایط حساس و ملتهب منطقه ایجاب 
می کرد  نماز جمعه به امامت رهبری و با حضور همه 

مقامات کشوری برگزار شود.
عضــو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی 
مجلــس چهارم در ادامه گپ و گفت خود با «شــرق»، 
تحلیلی از ســفر عبــاس عراقچی به لبنــان، آن هم در 
بحبوحــه بمباران هــای پی در پــی اســرائیل دارد و در 
ارزیابی خــود خاطرنشــان می کند: «در شــرایطی که 
اســرائیل چندین مرتبه فرودگاه بیروت را مورد اصابت 
قــرار داده و عملا پروازهای خارجــی از لبنان به دیگر 
مناطق و کشــورها متوقف شده است و بسیاری از دول 
منطقــه ای و اروپایی به دنبال بازگردانــدن اتباع خود 
از لبنان هســتند، حضور ســکاندار سیاســت خارجی 
جمهوری اســلامی ایران با دو هدف انجام شده است 
که  نخست به تقویت روحیه حزب االله لبنان بازمی گردد. 
خاصه در شرایط فعلی که مقاومت لبنان خود را برای 
جنگ زمینی با ارتش اسرائیل آماده می کند، این تقویت 
روحیــه از جانب تهران بســیار مهم تلقی می شــود». 
دومین هدف به باور ســاداتیان،  «تلاش ایران در جهت 
گفت وگــو و رایزنی با مقامات لبنانی به منظور افزایش 
حمایت ها از حزب االله لبنان است که مانع از آسیب به 
محور مقاومت و همچنیــن جلوگیری از جنگ داخلی 
در لبنان شــود». چون بــه اذعان این تحلیلگر ارشــد 

خاورمیانه، «اگر حزب االله در نتیجه تجاوزات و حملات 
زمینی و هوایی و تروریســتی اســرائیل دچــار انفعال 
شــود، بستر برای وقوع هر سناریویی، ولو جنگ داخلی 
در لبنان فراهم خواهد شــد؛ چرا که حزب االله لبنان در 
کنار ارتش این کشور، سکان و وزن ثبات و امنیت لبنان 
هســتند و در فقدان توان نظامی حزب االله، هر جریانی 
می تواند با دســت بردن به سلاح، با تحریک کشورهای 
منطقه ای و فرامنطقــه ای و همچنین بازیگری مخرب 
خــود اســرائیلی ها، فضا را به ســمت جنــگ داخلی 
ببرد». از این رو ســفیر اسبق جمهوری اسلامی ایران در 
انگلستان،  سفر عباس عراقچی به لبنان را حائز اهمیت 

می داند .
نماینــده ادوار مجلــس در ادامــه ارزیابی خود بر 
نکته بســیار مهمی دست می گذارد و به دو خبر جدید 
اشــاره دارد که نشــان می دهد تلاش های تهران برای 
شکســتن فضای کنونی مؤثر بوده اســت . اولین خبر، 
 نوشته توییتری وزیر امور خارجه عمان است که عنوان 
کرده به جای محکوم کردن  ایران در حمله موشــکی، 
باید از اســرائیل به واســطه جنایت هایش بازخواست 
شــود و خبر دوم از منظر این اســتاد دانشــگاه، انتشار 
گزارش هایــی دال بــر تلاش هایی در جهــت کنترل و 
کاهــش تنش بیــن ایران و اســرائیل با واســطه گری 
خــود مقامــات عمانی اســت . پیرو آنچه  ســید جلال 
ساداتیان عنوان کرد، ســید بدر البوسعیدی، وزیر امور 

خارجه عمان، در واکنش به محکومیت پاسخ نظامی 
مشــروع ایران به اقدامات اسرائیل در عملیات «وعده 
صادق ۲»، نوشــت:   «کنار کشــیدن برخــی دولت ها و 
محکوم کــردن اقدامــات ایران برای برخــی دولت ها 
آســان اســت، اما نه این و نه سیاست دفاع از اسرائیل 
فارغ از اینکه چه اتفاقــی می افتد، هیچ چیزی را حل 
نمی کند ». بدر البوســعیدی در ادامه پیامی در صفحه 
شخصی خود در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: «در 
عوض، ما باید به دلیــل اصلی بحران فعلی بپردازیم؛ 
یعنی مواجه شــدن با این واقعیت انکارناپذیر که تنها 
با پایان دادن به اشــغال غیرقانونی فلســطین از سوی 
اســرائیل اســت که می توانیم بــه بازگردانی صلح به 
منطقه امیدوار باشــیم». او افزود: «هر کسی که عقیده 
دارد به روش دیگری از جمله بازداشــتن ایران، حذف 
حمــاس، شکســت دادن حزب االله یا حمایت مســتمر 
سیاســی، نظامی و مالی از اســرائیل می توان به صلح 
رســید، یا دچار توهم است یا ســاده لوح  یا اینکه عمدا 
تلاش می کنــد از حقیقت دوری کند». بر اســاس آن 
چیزی که ســکاندار سیاســت خارجی عمان نوشــته، 
سیدجلال ســاداتیان این احتمال را می دهد که  «پس 
از برگزاری نماز جمعه بــه امامت رهبری و همچنین 
سفر عباس عراقچی به لبنان، سایر مقامات منطقه ای 
و فرامنطقه ای هم مانند مســقط مواضــع خود را در 
قبال تحــولات تغییر دهند و این تغییــر نگاه می تواند 
وزن دیپلماتیک تهران را در شــرایط کنونی ســنگین تر 
کرده و هم زمان دست اسرائیل را برای واکنش گسترده 

ببندد».
تلاش در جهت تشکیل دولت دائمی در لبنان

جــلال میرزایــی هم دیگر کارشناســی بــود که در 
گفت وگویش با «شــرق»، مشــابه با تحلیل ســاداتیان 
چنین بــرآورد می کند کــه  «برگزاری نمــاز جمعه به 
امامت رهبری در شــرایطی که اســرائیل ســعی دارد 
یک فضــای جنگی و امنیتی دروغین از ایران بســازد و 
این گونه به کشورهای منطقه و جهانی مخابره کند که 
مقامات جمهوری اسلامی ایران از ترس پاسخ اسرائیل 
حاضــر به حضــور در اماکن عمومی نیســتند، نشــان 
می دهد  وضعیت کشور در یک شــرایط کاملا با ثبات و 
پایدار است و نهایت امنیت در آن برقرار است». نماینده 
مجلــس دهم به موضوع مهم تری ناظر بر تلاش برای 

کاهــش حساســیت ها و نگرانی جامعــه از وضعیت 
چند روز اخیر اشــاره دارد که به زعم او، «توسط برخی 
رسانه های معاند و خود اســرائیلی ها به آن دامن زده 
شــد، به این امید که به مردم ایران بقبولانند که پس از 
حمله احتمالی اسرائیل، وضعیت اقتصادی، معیشتی 
و امنیتی کشــورمان به  صد ســال پیش و دوران قاجار 
و حتی بدتر از آن باز می گردد و همه چیز در کشــور به 
بن بست خواهد رسید تا در نهایت یک شورش اجتماعی 
شکل گیرد».  این استاد دانشگاه تأکید دارد: «نماز جمعه 
به امامت رهبری و حضور ســران قــوا و دیگر مقامات 
کشــوری   برای کاهــش نگرانــی جامعه عمــل کرده 
اســت». هرچند  وی اذعان دارد  «به هر حال ســطحی 
از نگرانی مردم در خصوص حمله احتمالی اســرائیل 
کماکان وجود دارد». تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل با 
تغییر زاویه نگاه خود، سراغ حضور عباس عراقچی در 
لبنان می رود. به گفته او، «انجام این ســفر در شرایطی 
که بیــروت و دیگر شــهرهای لبنان تحت شــدیدترین 
حملات و بمباران های اســرائیل قرار دارند و حتی بیم 
جــان وزیر امور خارجه مان وجود دارد، گواه آن اســت 
که در حلقه های تصمیم گیری تلاش بر شکسته شــدن 
فضــای جنگی در منطقه هم گرفته شــده اســت». با 
چنیــن قرائتی، میرزایی «این ســفر عراقچی و دیدارش 
بــا مقامات لبنانی را در چند جهت مهم می داند» و در 
تشــریح بیشــتر این جنبه ها چنین می گوید: «سفر وزیر 
امــور خارجه ایــران به لبنان، علاوه بــر تقویت روحیه 
حزب االله و شکست فضای روانی اسرائیلی ها، با هدف 
مهم تری صورت گرفته که  ناظر بر تلاش برای تشــکیل 
دولت دائمی در این کشــور اســت». به خصوص آنکه 
میرزایی یادآور می شــود: «نجیب میقاتی، نخست وزیر 
موقت لبنان، چند روز پیش و در بحبوحه جنگ اسرائیل 
به تمام جریان های سیاســی این کشور پیشنهاد تشکیل 
دولــت دائمی با حضور رئیس جمهور، نخســت وزیر و 

کابینه جدید را داد».
البته کارشــناس ارشــد حوزه بین الملــل، این نکته 
کلیدی را هم متذکر می شود که  «اگرچه حضور عباس 
عراقچی در بیروت و گفت وگویش با مقامات حزب االله 
و مقامــات لبنانی می تواند به مثابــه کلید زدن تلاش ها 
در جهت تشــکیل دولت دائم باشــد، امــا باید برخی 
کشــورهای منطقه ای و فرامنطقه ای مانند عربســتان 
ســعودی، آمریکا و فرانســه نیز به برخــی جریان های 
لبنانی و مشــخصا جریان ۱۴ مارس، این چراغ ســبز را 
بدهند که در تعامل با جریان ۸ مارس، هرچه ســریع تر 
یــک دولت دائمی تشــکیل شــود ». از این روســت که 
میرزایی   ســفر عراقچی را گام اولیه در جهت تشــکیل 
دولــت دائمی توصیف می کند؛ منــوط به آنکه همین 
نگاه مثبت از ســوی ریاض، واشــنگتن و پاریس هم در 

دستور کار باشد .
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